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Abstrakt

Diplomová práca Uzatvorenie rakúskeho pracovného trhu pre nových členov

Európskej únie prijatých v roku 2004 sa zameriava na otázku prechodných období pre

pracovný trh pre nových členov Európskej únie, ktorí vstúpili do spoločenstva v roku

2004 a na postoje jednotlivých skupín, ako politických strán aj sociálnych partnerov, na

ich uplatnenie v krajine. Jej základnou tézou je, ţe uzatvorenie pracovného trhu bolo

pokračovanie selektívnej migračnej politiky rakúskej vlády, čo bolo započaté ešte

v období 90. rokoch 20. storočia. To prinieslo ochranu pracovného trhu s moţnosťou

jeho čiastočného otvorenia pre kvalifikovanú pracovnú silu, čo reflektovalo poţiadavky

politických a záujmových skupín v krajine. Nasledujúca práca pracuje s touto tézou

v rámci opisu a rozboru tejto otázky. Najprv je tu zadefinovaný pojem konsociačnej

demokracie a sociálneho partnerstva, či taktieţ priblíţený normatívny poriadok platiaci

v krajine v oblasti migračnej politiky so zameraním na pracovný trh. V nadväznosti na

tieto časti je ďalej obsiahnutá diskusia o prechodných obdobiach, resp. o nedostatku

kvalifikovanej pracovnej sile na rakúskom pracovnom trhu. Na záver sú zhrnuté po-

znatky získané na základe vyššie zmieňovaných kapitol.

Abstract

The master thesis The closure of the Austrian labour market for new members of

the European Union adopted in 2004 is focused on the question of transitional arrange-

ments for the European labour market for new EU members who joined the Community

in 2004 and the positions of the various groups, such as political parties and social part-

ners, and the application in the country. Its main thesis is that the closure of the labour

market was continuing of selective migration policy of the Austrian Government, which

was started back in 90
th

years of the 20th century. This brought the protection of the

labour market with the partial opening for skilled workforce, which reflected the de-

mands of political and interest groups in the country. Next thesis works with this prem-

ise in the description and analysis of this issue. In the first place, there is a definition of

consociational democracy and social partnership and also outlined the normative order

of migration policy in the country, focusing on the labour market. Following this section

is also included discussion of transitional periods or shortage of skilled labour in the

Austrian labour market. The conclusion summarizes the findings from the above alluded

chapters.
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Európskej únie by mohol vtedy spôsobiť nemalé problémy. Preto práve tieto dva faktory
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1. Úvod

1.1 Predstavenie a vymedzenie diplomovej práce

Idea európskej integrácie z 50. rokov priniesla spoluprácu členských štátov

v rôznych hospodárskych oblastiach. S odstupom času došlo k prijatiu rôznych refo-

riem, ktoré vytvorili jednotný trh s moţnosťou voľného pohybu tovaru, sluţieb, kapitálu

a osôb. Tieto kroky priniesli významný posun v prehĺbení integračného procesu.

V súvislosti s voľným pohybom osôb tieto zmeny znamenali odbúranie administratív-

nych prekáţok na pracovnom trhu členského štátu pre občanov z druhých členských

krajín. Po vstupe do spoločenstva mohlo aj Rakúsko vyuţívať mnohé výhody tohto jed-

notného trhu Európskej únie.

Ako sa ukázalo práve slobodný pohyb osôb sa stal problematickou oblasťou

v spojení s rozšírením Európskej únie v roku 2004. To bolo v Rakúsku intenzívne dis-

kutované. Na jednej strane stáli zástancovia tohto kroku, ktorí zdôrazňovali hospodárske

výhody a na druhej strane kritici, ktorí vraveli o migračnej hrozbe v spojení s veľkými

mzdovými rozdielmi a moţnosťou denne dochádzať do rakúskych prihraničných oblastí

pre občanov z budúcich nových členských krajín. V negociačnom procese boli nakoniec

prijaté prechodné obdobia pre pracovný trh, ktoré mohli staré členské štáty aplikovať

voči novým členom. Tie mohli byť uplatnené v maximálnej výške siedmich rokov. Je-

dine Rakúsko a Nemecko vyuţilo túto moţnosť úplného uzatvorenia pracovného trhu

v jeho najvyššej moţnej výške. Počas tohto obdobia došlo v krajine k otvoreniu diskusii

o čiastočnom otvorení pracovného trhu pre určité nedostatkové povolania.

K uzatvoreniu pracovného trhu v roku 2004 došlo v Rakúsku aj napriek tomu, ţe

krajina uţ dlhšiu dobu pociťovala nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily. Podobný

problém sa ukázal aj v povojnovom období. Rakúsko sa to usilovalo vyriešiť podpisom

pracovných zmlúv s inými krajinami. V 70. rokoch došlo k zastaveniu prísunu pracov-

ných migrantov, tzv. gastarbeitrov, na základe týchto zmlúv a krajina začala prijímať

prvé právne normy na reguláciu migrácie. Tieto reformy vyústili v 90. rokoch do prija-

tia striktných zákonov, ktoré regulovali počet cudzincov v krajine a to stanovenou per-

centuálnou hodnotou pre povolenie ich pobytu.

Prijatie migračných zákonov boli sprevádzané záujmom viedenskej vlády

o kvalifikovanú pracovnú silu. To na prelome tisícročia vyústilo do uzatvorenia bilate-

rálnych pracovných zmlúv s okolitými susednými krajinami. Týmto sa situácia,
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s regrutovaním zahraničných pracovníkov z obdobia 60. a 70. rokov, v Rakúsku opako-

vala.

Aj napriek tomuto problému Viedeň v roku 2004 uplatnila reštrikcie pre nové

členské štáty Európskej únie. Na jednej strane tu existovali obavy v dôsledku otvorenia

pracovného trhu, ale na druhej strane voľný pohyb osôb patril medzi jeden z faktorov,

ktorý prispieval k hospodárskemu rastu krajiny. Veľký význam na tento pozitívny efekt

predovšetkým mala migrácia kvalifikovanej pracovnej sily. Obidve veličiny na seba

vplývajú, to znamená, ţe hospodársky rast prináša vytvorenie nových pracovných miest,

či zároveň môţe odstrániť stúpajúcu nezamestnanosť.
1

Z vyššie uvedených dôvodov mohlo Rakúsko patriť v rozširovacom procese me-

dzi krajiny, ktoré boli víťazmi, ale zároveň aj porazenými. V prvom prípade tu boli hos-

podárske výhody, ktoré krajina pociťovala uţ po páde ţeleznej opony na začiatku 90.

rokov. Tento argument zdôrazňovali predovšetkým zástupcovia zamestnávateľov. Ako

negatívny faktor bola v tejto otázke vnímaná migračná vlna, ktorú chceli riešiť obe pro-

tipóly sociálneho partnerstva a taktieţ všetky politické strany a to zavedením prechod-

ných období pre pracovný trh. V dobe ich platnosti sa krajina mala pripraviť na odpad-

nutie týchto reštrikcii.

Podobná situácia, aká nastala po roku 2004 v migračnej politike, existovala aj

v priebehu 90. rokov. Rakúsko od obdobia prijatia prvého zákona regulujúceho pracov-

nú migráciu v 70. rokoch, čoraz viac smerovalo k selektívnemu typu pracovnej migrá-

cie. Preto sa tu naskytuje otázka, či tieto aktivity rakúskej vlády môţeme dať do jednej

súvislosti. To mohlo by byť spájané hlavne v zmysle ochrany pracovného trhu a jeho

čiastočného otvorenia pre kvalifikovanú pracovnú silu v čase platnosti prechodných

období.

V nadväznosti na tieto poznatky nasledujúca práca bude rozdelená do tematic-

kých kapitol začínajúcim sprvu rozširovaciemu procesu spoločenstva o štáty strednej

a východnej Európy. Nato bude nasledovať priblíţenie rakúskej politickej kultúry, ktorá

je charakterizovaná systémom konsociačnej demokracie a sociálneho partnerstva. Akté-

ri v tomto systéme sa podieľajú prostredníctvom prevaţne vzájomných dohôd na poli-

tickom rozhodovaní v krajine, čo spôsobuje elimináciu objavenia sa konfliktov medzi

jednotlivými skupinami. Z tohto dôvodu budú v prvej časť vymedzené tieto pojmy. Ok-

rem tohto príde v práci na rad aj priblíţenie normatívnych pravidiel platiacich v krajine

1
Dietmar Paier, Fachkräftemangel in der Steiermark (Wien: AMS, 2009), 13.
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v priebehu uzatvorenia pracovného trhu. Medzi ne sú zaradené okrem cudzineckého

zákona z obdobia 70. rokov, aj reformy cudzineckých zákonov v priebehu 90. rokov

a následne rôzne nariadenia v období platnosti prechodných období, ktoré boli cielene


[…]


sa k záujmu o uzatvorenie pracovného trhu pre nových členov do roku 2011.

Pri porovnaní migračnej politiky rakúskej vlády pred a po rokom 2004 môţeme

badať niektoré kontinuálne prvky. Na jednej strane bol tu záujem o kvalifikovanú pra-

covnú silu, ktorú sa usilovali pritiahnuť do krajiny v rámci, jednak nariadení o usadení,

či bilaterálnych dohôd so susednými štátmi a neskôr po vstupe štátov strednej

a východnej Európy, aj prostredníctvom vyhlášok o kvalifikovanej pracovnej sile

a neskôr aj čiastočným otvorením pracovného trhu pre určité povolania. Táto selektívna

migračná politika sa orientovala predovšetkým na kvalifikovanú pracovnú silu, ktorá
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bola doplnená uţ zmieňovaným kvótovým systémom. Ten bol ponechaný aj po roku

2004 a dokonca došlo aj k zniţovaniu percentuálneho čísla. Pokiaľ začiatkom 90. rokov

mohlo do krajiny prísť 10% cudzincov z počtu pracujúcej populácie, s rokmi sa to zni-

ţovalo. V čase platnosti prechodných období sa zníţila hodnota na 8%. Po padnutí reš-

trikcií v roku 2011, rakúska vláda číslo dokonca zníţila na 7%.
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Summary

After World War II, in Austria was labour shortage. For this reason, the country

started contracting other countries with focusing on the supply of Aliens. Since the 70s

years the country had started to regulate labour migration due to the economic reces-

sion. At the same time, Austria accepted first law to regulate labour migration. In the

90s years Austrian migration policy was established quota system. After 2004, when

new EU members entered the community, Austria adopted restrictions on labour market

despite of shortage of skilled people.

In the pre-accession period, almost all groups in the country, except party

Greens, agreed with the closure of the labour market. The main argument for this step

was the risk of unemployment. Similarly, the Austrian Federal Economic Chamber

agreed with this protection of the domestic labour market. This argument was compro-

mised by the fact that Austria shared the several thousand kilometres of common border

with the new Member States. This could increase the number of foreigners into the

country.

Following the enlargement of the European Union in 2004, Austria was one of

the most countries who had closed their labour markets for the new members. The main

arguments for the closure of the labour market presented by the Austrian government in

2006 and then in 2009, were factors such as geographical proximity, unemployment and

Austrian migration problem. Very important point in the argumentation was unem-

ployment. At the time, its value stood at 7% and even in the European ranking country

was ranked on the third place of all Member States. This means that this issue was not

an acute threat.

During the period of the closure of the labour market in Austria was opened a

debate about the partial liberalization, because of lack of skilled labour. ÖVP and WKÖ

was thinking about the flexibility for these restrictions, AK and SPÖ were about to close

the labour market until 2011 without exceptions. Lack of skilled people was present in

the country before 2004 too. This problem was solved in this time by bilateral agree-

ments with neighbours and others documents. The discussion of skilled after 2004 labor

had resulted in the adoption of regulations that permitted the access to certain profes-

sions on the Austrian labour market.

Comparing the migration policy of the Austrian Government before and after the

year 2004, we can see some continuous elements. On the one hand, there was interest in
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skilled people and on the other interest of regulation migration policy. Before 2004

there was in this schema the establishing of regulations such as bilateral agreements, or

others documents and after 2004 documents about skilled labour and partial opening of

the labour market for the new EU members. This selective migration policy focused

mainly on skilled labor, which has been alluded by the quota system.
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Zoznam použitých skratiek

ÖVP - Rakúska ľudová strana (nem. Österreichische Volkspartei)

SPÖ - Sociálne demokratická strana Rakúska (nem. Sozialdemokratische Partei Österre-

ichs)

FPÖ - Slobodná strana Rakúska (nem. Freiheitliche Partei Österreichs)

WKÖ - Hospodárska komora Rakúska (nem. Wirtschaftskammer Österreich)

ÖWB - Rakúsky hospodársky spolok (nem. Wirtschaftsbund)

SWV – Sociálno-demokratický hospodársky spolok (nem. Sozialdemokratische Wir-

tschaftsverband)

RFW - Slobodný hospodársky kruh (nem. Ring der Freiheitlichen Wirtschaftstreibener)

ÖHV - Rakúske zdruţenie hotelierov (nem. Österreichische Hoteliervereinigung)

IV - Priemyselné zdruţenie (nem. Industriellenvereinigung)

AK - Spolková komora pre robotníkov a zamestnancov (nem. Bundesarbeiterkammer

für Arbeiter und Angestellte)

ÖGB - Rakúsky odborový spolok (nem. Österreichischer Gewerkschaftsbund)

FSG - Sociálnodemokratické odbory (nem. Fraktion Sozialdemokratischer Gewer-

kschafter)

ÖAAB - Rakúski robotnícky a zamestnanecký spolok (nem. Österreichische Arbeit-

nehmerinnen- und Arbeitnehmerbund)

FA - Slobodní zamestnanci (nem. Freiheitlichen Arbeitnehmer)

AMS – rakúsky úrad práce (nem. Arbeitsmarktservice)

NAG - Zákon o usadzovaní a pobyte (nem. Niederlassungs- und Aufenthaltsgesetz)

AuslBG. - Zákon o zamestnaní cudzincov (nem. Ausländerbeschäftigungsgesetz)

PHARE - Poľsko-Maďarsko, pomoc na reštrukturalizáciu ekonomík (ang. Poland and

Hungary: Aid for Restructuring of the Economies)

WIFO – Rakúsky inštitút pre ekonomicky výskum (nem. Österreichische Institut für

Wirtschaftsforschung)

Ifo – Leibnizov inštitút pre ekonomický vývoj na univerzite v Mníchove (nem. ifo Insti-

tut – Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung an der Universität München e. V)
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