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Posudek na diplomovou práci

Marta Mudroňová: Uzatvorenie rakúskeho pracovného trhu pre nových členov
Európskej únie prijatých v roku 2004. Diplomová práce. Praha: NRS FSV UK
2013. 79 s.

Marta Mudroňová se ve své práci věnuje postoji rakouské politické scény k otázce
otevření či uzavření pracovního trhu pro nové členské země EU, především pak
pro sousedy Rakouska. Téma práce zasazuje do širšího historického kontextu
vývoje a proměn evropské politiky rakouských politických stran, resp. jejich
postoje k otázce pracovní migrace. Zároveň si všímá i systémových konotací
rakouské diskuse o daném tématu, především pak rakouské konsensuální
demokracii a silnému vlivu sociálního partnertsví na proces politického
rozhodování.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Po závěru, v němž je představeno téma
práce a použitá literatura a prameny, následuje krátká kapitola zabývající se
stručně rozšířením EU a pracovním trhem. Třetí kapitola je věnována právním
otázkám, spojeným s příslušným tématem a čtvrtá kapitola zkoumá samotný pojem
konsensuální demokracie a institut sociálního partnerství v Rakousku. Za hlavní
kapitolu považuje autorka nakonec poslední, nejrozsáhlejší část, v níž na základě
předchozího představení právního a politického kontextu sleduje rakouskou
diskusi o otevření či naopak uzavření místního pracovního trhu pro nově přijaté
středoevropské země. Práce je logicky ukončena rokem 2011, kdy po vyčerpání
maximální možné lhůty přechodného období Rakousko otevřelo svůj pracovní trh i
pro členské země EU, přijaté do unie v roce 2004.

V závěru autorka shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěla, upozorňuje na úzkou
provázanost rakouské diskuse s vnitropolitickými otázkami i s programovým a
ideovým zaměřením jednotlivých rakouských politických stran, které se ukázaly
být významnější, než některé hlasy především z oblasti průmyslu a služeb, volající
po pružnějším přístupu k otázce otevření pracovního trhu. Přijatý kompromis –
praktikování výběrového otevření pracovního trhu v letech 2004-2011, který
navazoval na dřívější rakouské zkušenosti s pracovní migrací – však byl zřejmě
řešením, přijatelným v této době jak pro zástupce zaměstnavatelů, zaměstnanců i
pro vládní politické strany.

Na práci je nutné ocenit poctivé zpracování tématu, které je přesvědčivé. Autorka
také dokázala práci jasně strukturovat, nezaměřila se na pouhý popis zkoumané
otázky, ale pokusila se ji zařadit do historického i systémového (politického)
kontextu a teprve z něj interpretovala jednání politických a dalších aktérů diskuse
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o otevření pracovního trhu a příslušné rozhodování. Stejně tak lze ocenit její práci
s literaturou, schopnost jasně definovat pojmy a koncepty, s nimiž pracuje
(politická kultura, konsensuální demokracie) a naznačit i vývoj jejich obsahů.
Autorka navíc také samostaně pracovala s primární literaturou, což v tomto
případě nebyly pouze politické programy politických stran či tisk, ale i záznamy
diskusí v rakouském parlamentu.

Za určitý nedostatek však považuji, že autorka přesto nedokázala jasně vymezit
hlavní tezi své práce. Otázka, která je jako taková uvedena na str. 3 – podle ní
autorku zajímá souvislost aktivit vlády v 90. letech se situací po r. 2004 – působí
spíše jako ad hoc připojená teze. Práce totiž ve skutečnosti problematiku
kontinuity či diskontinuity v politickém jednání rakouských politických elit, vlivu
minulých zkušeností na aktuální politické rozhodování, sleduje spíše okrajově.
Nepřekvapí proto, že v závěru není odpověď na danou otázku příliš zpracována a
obecně závěr působí jako „šitý horkou jehlou“. Původně totiž práce měla sledovat
otázku, jaký měly na diskusi i rozhodování politiků vliv nejenom historické, ale i
systémové podmínky, v nichž se odehrává rakouský politický život, konkrétně
otázku jak rakouská politická kultura ovlivňovala zkoumanou diskusi po roce
2004. Poté však, co autorka tento původní záměr vyměnila za výše zmíněnou
otázku, která se ptá na kontinuitu či diskontinuitu mezi devadesátými lety a
odbobím po roce 2004, nejsou struktura práce a prostor, který je věnován
systémovým otázkám, příliš pochopitelné.

Podobně nepřirozeně a uměle působí i snaha definovat „metodologii práce“
odkazem na „nové politické dějiny“, které definuje jako „postup, ktorý sa
zameriava na oblasti počiatočného vývoja aktivít jednotlivých aktérov v danom
systéme“ (s. 4), což je natolik obecná definice, že je nicneříkající a s diskusí o
konceptu „nových politických dějin“ (popř. „kulturních dějin politiky“) nemá nic
společného. Ani samotná práce, analyzující spíše (hospodářské i politické) zájmy
aktérů příslušné diskuse a obecně strukturální podmínky politického jednání, než
jejich subjektivní internalizaci a symbolickou reprodukci, nemá s koncepty
„nových politických dějin“ příliš společného. A možnost, která by se nabízela
v rámci výzkumu kontinuity či diskontinuity zkušeností, které jednotliví političtí
aktéři učinili v minulosti, pro zohlednění subjektivního hlediska v procesu
politického jednání, tedy hlediska, blížícího se některým východiskům „nových
politických dějin“, zůstala, jak již bylo naznačeno, nevyužita. Podobné
pochybnosti mám i nad nic neříkající definicí „politické analýzy“, tvořící podle
autorky její další metodologické východisko: „Podobne aj politická analýza sa
zameriava na určité oblasti politického rozhodovania ako je napríklad zahraničná
politika, či v práci priblíţená téma politiky pracovného trhu.“ (s. 4).
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V průběhu obhajoby práce proto navrhuji, aby se autorka vyjádřila především
k otázce teze své práce a také aby se pokusila zodpovědět otázku vlivu
systémových podmínek rakouské politiky (konsensuální demokracie) na diskusi a
rozhodování ohledně otevření pracovního trhu pro nové členské země EU.

V závislosti na výsledku obajoby navrhuji předkládanou práci, která nepovhybně
splňuje všechny nároky, kladené na diplomovou práci na Univerzitě Karlově,
hodnotit známkou 1 – 2.

PhDr. Ota Konrád, Ph.D.

Düsseldorf, 19.1.2013